
 

N.     05 

REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 

Oggetto: “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico 

dell’Alta Val d’Arda” approvazione variante progettuale”. 

    

  L’anno Duemilaventitre   questo giorno  ventidue   del mese di marzo   alle ore  11,00   convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita  a Castell’Arquato, nell’ufficio del Sindaco. 

  
SONO PRESENTI   I SIGNORI: 

  

SIDOLI             GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

BERSANI   GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI   ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

   

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

        CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

 

     Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

 Il dr. Giuseppe Sidoli, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 
Richiamati i seguenti atti: 
la propria deliberazione n° 8 del 30/03/2018 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda”, 
redatto dal raggruppamento di professionisti composto da Ing. Oscar Capra, Arch. Massimo 
Trabucchi, Dr. Geol. Pierluigi Vercesi, Archeologo Gianfranco Valle e Dr. Agr. Emanuela Torrigiani, 
concludente nell’importo complessivo di €. 1.495.000,00; 
 
la propria deliberazione n° 22 del 22/07/2021 con la quale veniva approvata la variante del progetto 
esecutivo dei lavori di “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico 
dell’Alta Val d’Arda”, redatta dal raggruppamento di professionisti composto da Ing. Oscar Capra, 
Arch. Massimo Trabucchi, Dr. Geol. Pierluigi Vercesi, Archeologo Gianfranco Valle e Dr. Agr. 
Emanuela Torrigiani, concludente nell’importo complessivo di €. 1.471.804,04; 
 
il “Resoconto a seguito di sopralluogo realizzato in data 19/10/2022”, trasmesso a questa Unione 
dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Parma e Piacenza con 
nota n° 10374-P del 09/11/2022, riportante le conclusioni della visita condotta in pari data presso il 
sito “Abbazia di San Salvatore di Tolla” in Comune di Morfasso ed il relativo parere tecnico; 
 
Preso atto 
che con il parere tecnico sopra citato si è accertato che l’estensione dei giacimenti archeologici 
risulta maggiore rispetto a quanto inizialmente presupposto, in quanto sono state scoperte ulteriori 
murature in un’area precedentemente valutata come sgombera da strutture; 
 
che, in funzione di quanto sopra accertato, il medesimo parere ridefinisce e delinea le tipologie e la 
consistenza delle opere di restauro e valorizzazione del sito “Abbazia di San Salvatore di Tolla” in 
Comune di Morfasso, tutelato ai sensi della Parte Seconda del D. Lgs. 42/2004, Decreto Direzione 
Generale del 18/12/2019 e Decreto Commissione Regionale del 07/07/2022, necessarie anche ai 
fini della procedura di musealizzazione del sito medesimo; 
 
che, in sintesi, tali opere consistono in: 

- Consolidamento e restauro delle murature e degli elementi architettonici del sito; 
- Indagini diagnostiche; 
- Copertura leggera dell’altare; 
- Adeguamento delle pendenze dei piani di calpestio; 
- Identificazione del percorso di accesso al sito; 

con un’evidente attenzione a garantire nel tempo la sopravvivenza dell’intera area archeologica e 
con l’eliminazione delle coperture precedentemente richieste e non ancora realizzate, inserite nella 
precedente variante;  
 
Visti 
la nota del RUP del progetto n° 6905 del 29/11/2022, indirizzata alla Regione Emilia Romagna, 
Direzione generale economia della conoscenza, del lavoro e dell’impresa, Servizio Turismo, 
Commercio e Sport, con la quale, a fronte del nuovo parere della Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per le provincie di Parma e Piacenza e della necessità dunque, di adeguare il 
progetto a tali nuove previsioni, veniva richiesta una proroga del termine di conclusione del 
progetto al 30/09/2023; 



 
la determina del Dirigente del Settore Turismo, Commercio, Economia Urbana, Sport della Regione 
Emilia Romagna n° 23567 del 29/11/2022 con la quale veniva accolta la richiesta di proroga al 
30/09/2023 del termine di conclusione dell’intervento “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del 
circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda”; 
 
Attesa la necessità  
di predisporre dunque una variante ex art. 106 del D.L. 50/2016 e s.m.i. che ridefinisca ed individui 
le tipologie e la consistenza delle opere di restauro e valorizzazione del sito “Abbazia di San 
Salvatore di Tolla” in Comune di Morfasso secondo quanto disposto dalla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Parma e Piacenza con il proprio parere n° 
10374-P del 09/11/2022 sopra citato; 
 
Vista la seconda variante del progetto esecutivo dei lavori di “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione 
del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda” redatta dal raggruppamento di professionisti 
composto da Ing. Oscar Capra, Arch. Massimo Trabucchi, Dr. Geol. Pierluigi Vercesi, Archeologo 
Gianfranco Valle e Dr. Agr. Emanuela Torrigiani e trasmessa a questa Unione in data 17/02/2023, 
riferita alla parte progettuale “Abbazia di San Salvatore di Tolla”, concludente nell’importo 
complessivo di €. 1.471.804,04; 
 
Richiamata la nota del Comune di Morfasso del 07/03/2023 con la quale si confermava al R.U.P. la 
corrispondenza dei contenuti della variante di cui sopra alle previsioni del Comune stesso in merito 
all’insieme di opere ed azioni volte alla valorizzazione del sito “Abbazia di San Salvatore di Tolla”, 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della seconda variante progettuale dell’opera in oggetto 
così come sopra riportata; 
 

Considerato che sulla proposta della deliberazione in oggetto è stato acquisito il parere favorevole espresso 

ai sensi dell’art.49 del D.lgs.18.8.00 n.267: 

 del Responsabile del servizio interessato per ciò che riguarda la regolarità tecnica; 
 

Atteso che non è stato acquisito il parere da parte del servizio finanziario in quanto al momento la proposta non 

investe profili contabili;  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 
Di approvare la seconda variante del progetto esecutivo dei lavori di “Por-Fesr: Interventi di 
valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda” redatta dal raggruppamento di 
professionisti composto da Ing. Oscar Capra, Arch. Massimo Trabucchi, Dr. Geol. Pierluigi Vercesi, 
Archeologo Gianfranco Valle e Dr. Agr. Emanuela Torrigiani e trasmessa a questa Unione in data 
17/02/2023, riferita alla parte progettuale “Abbazia di San Salvatore di Tolla”, concludente 
nell’importo complessivo di €. 1.471.804,04; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile espresso con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.LGS 267/2000. 



 

 
Oggetto: “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val 

d’Arda” approvazione variante progettuale. 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          CENTRALE UNICA COMMITENZA 

                Geom.  Filippo Franzini 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

             FINANZIARIO 

             Rag. Mariarosa Rigolli  

 

 
________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  05 del  22-03-2023  

 

 

                  IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

dr.   Giuseppe Sidoli                                             dr.ssa Laura  Ravecchi 

  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa 

-  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  30.03.2023- 
 
Addi ……………….                        P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

 
                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario.. dell’Unione 

 

         

 ______________________________________________________________________ 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/


 


